
 

   

 
 
 

 
Città Metropolitana di Torino 

---------- 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

GIUNTA COMUNALE  N°      55 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: 

ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 
29/03/2020. ADOZIONE DI MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE. ISTRUZIONI AGLI 
UFFICI. 
 
______________________________________________________________________________________________________________________ 
 
 

L’anno 2020, addì 31, del mese di Marzo, alle ore 15.30, in Rivalta di Torino nella sala delle 

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

Nominativo Carica Presenza 

de RUGGIERO NICOLA Sindaco SI 

MURO SERGIO Vice Sindaco SI 

CERRATO NICOLETTA PAOLA Assessore SI 

GARRONE IVANA Assessore SI 

LENTINI NICOLA Assessore SI 

ORLANDINI AGNESE Assessore SI 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Generale IMBIMBO IRIS. 

 

Il Presidente de RUGGIERO NICOLA, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.

 



 

 
OGGETTO: ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE 

CIVILE N. 658 DEL 29/03/2020. ADOZIONE DI MISURE URGENTI DI 
SOLIDARIETÀ ALIMENTARE. ISTRUZIONI AGLI UFFICI. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Visti i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020 e 9 marzo 2020, 
relativi all’adozione di misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19, pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale n. 59 dell’8 marzo 2020 e n. 62 
del 9 marzo 2020, con i quali è stato sancito il divieto di assembramento di persone in luoghi 
pubblici o aperti al pubblico ed è stata altresì disposta l’adozione, in tutti i casi possibili, nello 
svolgimento di riunioni, delle modalità di collegamento da remoto, si dà atto che gli assessori 
Nicoletta Paola Cerrato e Ivana Garrone partecipano alla seduta in video conferenza, mentre il 
Sindaco Nicola de Ruggiero, il Vice Sindaco Sergio Muro e gli Assessori Nicola Lentini e Agnese 
Orlandini, sono presenti fisicamente in sala nel rispetto delle misure di sicurezza e prevenzione dal 
contagio. 

 
Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29/03/2020 

recante: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al 

rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 
 
Preso atto che: 

 
1) a questo Comune è stata assegnato un contributo di € 106.391,79; 
2) detta somma è stata oggetto di apposita deliberazione urgente di variazione di bilancio e va 

destinata in modo urgente e tempestivo, come disposto dall’art. 1 della suddetta ordinanza: “a 

misure urgenti di solidarietà alimentare”. 
3) il Comune si avvarrà della collaborazione di associazioni dei commercianti per coordinare gli 

operatori commerciali al fine di definire le modalità con cui gli stessi accetteranno dei buoni 
spesa che verranno appositamente predisposti a seguito dei quali consegneranno ai cittadini 
beni di prima necessità emettendo poi fattura a questa amministrazione e contatterà 
direttamente i supermercati presenti sul territorio per procurarsi carte acquisti; 

4) l’elenco degli esercizi commerciali aderenti sarà pubblicato sul sito istituzionale; 
5) tutti i cittadini che ritengano di avere titolo in base a quanto disposto dall’art. 2 comma 6 

dell’ordinanza, che dispone: 
 
“L’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea dei beneficiari ed il 

relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti 

dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare 

le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno 

pubblico” 

 

dovranno fare apposita istanza con autocertificazione/dichiarazione sostitutiva sulla loro 
condizione economica e sociale; 

 
Visto “L’avviso pubblico per la distribuzione di risorse urgenti di solidarietà alimentare, 

a seguito dell’emergenza sanitaria” [Allegato 1], comprensivo dello schema di istanza per essere 
ammessi a dette misure; 

 
Viste le normative vigenti in materia. 



 
 Visto l’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 
 Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione; 
 

Con voti unanimi e favorevoli resi in forma palese 
 

DELIBERA 

 
 

1. Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 
 

2. Di dare atto che con Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 
del 29/03/2020 è stato assegnato il contributo a titolo di “misure urgenti di solidarietà 

alimentare” pari ad € 106.391,79. 
 

3. Di autorizzare il Responsabile del Servizio Politiche Sociali del Comune ad impegnare, per 
quanto previsto dall’ordinanza in oggetto, l’intera somma di cui sopra e di provvedere alla 
sua spesa mediante le seguenti istruzioni: 

 
- l’Ufficio politiche sociali a seguito di apposita istanza e celere istruttoria, anche con la 

collaborazione di associazioni del territorio, rilascerà ad ogni famiglia che ne ha titolo un 
buono spesa, fino a quando le somme trasferite saranno disponibili secondo questa tabella: 

 
 pro nucleo familiare composto da 1 persona pari ad un importo di € 100,00; 

 pro nucleo familiare composta fino a 2 persone pari ad un importo di € 150.00; 

 pro nucleo familiare composto da più di 2 persone e fino a 4 pari ad un importo di euro 

200,00. 

 pro nucleo familiare composto da più di 4 persone pari ad un importo di euro 250,00. 

 
Le famiglie potranno spendere questi buoni solo per l’acquisto di prodotti alimentari, presso 
gli esercizi commerciali che hanno aderito alla richiesta, il cui elenco sarà pubblicato sul sito 
istituzionale del Comune di Rivalta di Torino; 

 
- Con cadenze da concordare detti esercizi commerciali emetteranno a carico del comune una 

fattura elettronica cumulativa con il dettaglio degli acquisiti eseguiti con ciascun buono; 
Nella gestione delle risorse verrà data priorità ai nuclei familiari non assegnatari di sostegno 
pubblico (Rdc, Rei, Naspi, indennità di mobilità, cassa integrazione guadagni, altre forme di 
sostegno previste a livello locale o regionale); 

 
4. Tutti i cittadini che ritengano di avere titolo in base a quanto disposto dall’art. 2 comma 6 

dell’ordinanza dovranno fare apposita istanza con autocertificazione/dichiarazione sostitutiva 
sulla loro condizione economica e sociale; l’ufficio eseguirà una celere istruttoria provvedendo 
in merito; 
 

5. È approvato “L’avviso pubblico per la distribuzione di risorse urgenti di solidarietà alimentare, 

a seguito dell’emergenza sanitaria” [Allegato 1], comprensivo dello schema di istanza per essere 
ammessi a dette misure e, appena la presente deliberazione sarà esecutiva, l’ufficio politiche 
sociali del Comune è autorizzate alla sua emanazione e ad accettare le relative istanze; 



 
6. Di dare atto che spesa complessiva di € 106.391,79 trova copertura finanziaria al capitolo 

“Misure urgenti di solidarietà alimentare” del bilancio 2020 che presenta la necessaria 
disponibilità e nel corso del quale le obbligazioni diventano esigibili. 

 
 
Con successiva, distinta ed unanime votazione resa in forma palese, delibera di rendere la presente, 
per l’urgenza dovuta alla solidarietà alimentare, immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
del 4° comma dell’art. 134 del T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267. 
 
 
 



Comune di RIVALTA DI TORINO

Pareri

72

ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL
29/03/2020. ADOZIONE DI MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE. ISTRUZIONI AGLI
UFFICI.

2020

Casa e Politiche Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

31/03/2020

Ufficio Proponente (Casa e Politiche Sociali)

Data

Parere Favorevole

Miretti Mara

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

31/03/2020

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Tonino Salerno

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale 

 

IL SINDACO 

de RUGGIERO NICOLA 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

IMBIMBO IRIS 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

DE RUGGIERO NICOLA;1;4747192
IRIS IMBIMBO;2;6494708183105591575



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 55 DEL 31/03/2020 

 

 
OGGETTO: ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE 

CIVILE N. 658 DEL 29/03/2020. ADOZIONE DI MISURE URGENTI DI 
SOLIDARIETÀ ALIMENTARE. ISTRUZIONI AGLI UFFICI. 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 
 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, 

con decorrenza dal 06/04/2020 e contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi 

dell’art. 125 del T.U. n. 267/2000.  

 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 31/03/2020, ai sensi dell’art. 134 del TUEL – 
D.lgs. 267/2000, in quanto: 
 
 
X resa immediatamente eseguibile, 
 

O sono trascorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

 

 

Rivalta di Torino, 22/04/2020 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

MIRETTI MARA 

 

 

 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

MIRETTI MARA;1;14274973


